
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και αποζη-
μίωσης αυτής μόνιμου προσωπικού Δήμου Ηρα-
κλείου Αττικής έτους 2021.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το προ-
σωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Δή-
μου Ηρακλείου Αττικής έτους 2021.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το προ-
σωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου Δή-
μου Ηρακλείου Αττικής έτους 2021.

4 Ρύθμιση της λειτουργίας των καταστημάτων τις 
Κυριακές σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 16 
του ν. 4177/2013 (Α’ 173).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ. αποφ. 4174 (1)
   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και αποζη-

μίωσης αυτής μόνιμου προσωπικού Δήμου Ηρα-

κλείου Αττικής έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 για τη 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 49 και 176 του 
ν. 3584/2007 καθώς και του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α΄  176), όπως διευκρινίστηκε με την υπό στοιχεία 
2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ - 0ΝΜ).

3. Τις αυξημένες ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου 
για την αντιμετώπιση εποχικών και έκτακτων αναγκών 
που προκύπτουν, λαμβάνοντας υπόψη την έλλειψη προ-
σωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων και λοιπών αποχωρή-
σεων στις υπηρεσίες του Δήμου, που δυσχεραίνουν τη 
λειτουργία τους και επιβαρύνουν τους εναπομείναντες 
υπαλλήλους καθώς και την πραγματοποίηση πολλών 
αθλητικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων και δραστη-
ριοτήτων κοινωνικής πολιτικής στο Δήμο, τις ιδιαίτερες 

ανάγκες του ληξιαρχείου αλλά και του πρακτικογράφου 
στο Δήμο, που αναγκάζουν τους ανωτέρω υπαλλήλους 
να εργαστούν πέραν του κανονικού τους ωραρίου.

4. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για τη λειτουργία 
των υπηρεσιών του Δήμου κατά τις νυχτερινές ώρες και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, όπως ακρι-
βώς αναφέρονται λεπτομερειακώς στην υπ’ αρ. 320/
αρ. πρωτ. οικ. 23159/28-12-2016 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου (ΑΔΑ: ΩΜΤ8ΩΡ3-9ΔΖ).

5. Την υπ’ αρ. 1853/641/7-2-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε υπη-
ρεσίες του Δήμου για το έτος 2017 και εφεξής, η οποία 
δημοσιεύθηκε Β΄ 485.

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3731/
2008 που αναφέρονται στη σύσταση και τα γενικά χα-
ρακτηριστικά της Δημοτικής Αστυνομίας.

7. Το γεγονός ότι στον υπό έγκριση υποβληθέντα 
προϋπολογισμό για το οικονομικό έτος 2021 υπάρχουν 
εγγεγραμμένες πιστώσεις για την αποζημίωση της υπε-
ρωριακής απασχόλησης του μόνιμου προσωπικού, συ-
νολικού ύψους 313.000 €, οι οποίες κατανέμονται στους 
ΚΑΕ ως κάτωθι:

Α) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 10-6012 (30.000 €),
Β) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 15-6012 (3.000),
Γ) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 20-6012 (240.000),
Δ) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 30-6012 (5.000),
Ε) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 35-6012 (25.000) και
ΣΤ) στον ΚΑΕ υπερωριακή εργασία 50-6012 (10.000), 

όπως βεβαιώνεται με το υπ’ αρ. οικ. 27654/29-12-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου.

8. Τα υπό στοιχεία Δ.Υ./22-12-2020, οικ. 26962/18-12-
20, 26991/21-12-20 και 26813/17-12-20 έγγραφα των 
Διευθύνσεων Διοικητικών Υπηρεσιών, Παιδείας, Αθλη-
τισμού και Πολιτισμού, Περιβάλλοντος και Δημοτικής 
Αστυνομίας αντιστοίχως, τα οποία αναφέρονται στην 
κατανομή των ποσών της υπερωριακής αποζημίωσης 
κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυριακές και 
Εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες προς 
συμπλήρωση του ωραρίου των εργαζομένων.

9. Την υπ’ αρ. 4048/16-12-2020 απόφαση Δημάρχου 
Ηρακλείου Αττικής, που αναφέρεται στη μεταβίβαση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6012

69747



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69748 Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

αρμοδιοτήτων και στην εξουσιοδότηση υπογραφών στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου, Γεώργιο Κοκκόλη, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπερωριακής εργασίας (απογευματινής και εργασίας από την 22η ώρα έως και την 6η πρωι-
νή) πέραν του κανονικού υποχρεωτικού ωραρίου για τους μονίμους υπαλλήλους του Δήμου, που θα εργασθούν 
υπερωριακά σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και σε ωράριο προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας απασχόλησής τους σε νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για το 
έτος 2021, με ανώτατο όριο ανά υπάλληλο το θεσμοθετημένο ανά εξάμηνο με τις διατάξεις του ν. 4354/2015 και 
της οποίας η αποζημίωση θα είναι μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Δήμου ως εξής:

1. Για υπερωριακή εργασία (απογευματινή και εργασία από 22η ώρα έως 6η πρωϊνή):
Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 33 25.000 5.000 10-6012
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
9 2335 467 15-6012

3. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 113 65.000 14.440 20-6012
4. ΤΕΧΝΙΚΗ 8 5.000 900 30-6012
5. ΠΡΑΣΙΝΟ 13 8.500 1.850 35-6012
6. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2 5.000 864 50-6012
2. Για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 8 3.500 600 10-6012
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
3 490 70 15-6012

3. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 113 55.000 10.000 20-6012
4. ΠΡΑΣΙΝΟ 13 6.500 1.080 35-6012
5 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2 2500 384 50-6012

3. Για εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής:
Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 3 1.500 580 10-6012
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
3 175 50 15-6012

3. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 113 120.000 51.720 20-6012
4. ΠΡΑΣΙΝΟ 13 10.000 3.300 35-6012
5 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2 2500 830 50-6012

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της εκάστοτε υπηρεσίας και δεν θα υπερβαίνουν ανά εξάμηνο τα ανώτατα όρια που τέθηκαν με τις ανωτέρω δια-
τάξεις, όπου αυτά αναφέρονται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο Αττικής, 29 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ
Ι

      Αριθμ. απόφ. 4175 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το προ-

σωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Δή-

μου Ηρακλείου Αττικής έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 για τη 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007, του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 με θέμα 

«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α΄ 176’) σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία 2/2015 ΔΕΠ/5-1-2016 (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-
ΠΟ7), καθώς και διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017 περί αύξησης της ωριαίας αποζημίωσης 
των υπηρεσιών που λειτουργούν σε δωδεκάωρη ή ει-
κοσιτετράωρη βάση (Α΄ 38).

3. Τις αυξημένες ανάγκες των υπηρεσιών του Δή-
μου για την αντιμετώπιση εποχικών και έκτακτων 
αναγκών που προκύπτουν, λαμβάνοντας υπόψη την 
έλλειψη προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων και λοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69749Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

πών αποχωρήσεων, καθώς και την κάλυψη σε όλες τις 
υπηρεσίες του Δήμου, κάθε είδους εκδηλώσεων και 
δραστηριοτήτων κοινωνικού, πολιτιστικού και αθλη-
τικού περιεχομένου.

4. Το γεγονός ότι υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις 
συνολικού ύψους 167.000,00 € σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου για το οικονομικό έτος 2021 στους 
Κ.Α.,00-6032, 10-6022, 15-6022, 20-6022, 30-6022, 35-
6022, όπως βεβαιώνεται με το υπ’ αρ. οικ 27654/29-12-2020
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου.

5. Την υπ’ αρ. 1853/641/3-2-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ηρακλεί-
ου Αττικής για το έτος 2021 (Β’ 485).

6. Την υπ’ αρ. 320/5-12-2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ηρακλείου Αττικής την καθιέρωση διαφο-
ρετικού ωραρίου εργασίας του προσωπικού για τη δια-
χείριση των αδέσποτων ζώων του Δήμου (Β΄ 2458/2019).

7. Την υπ’ αρ. 4048/16-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΑΜ6ΩΡ3-2ΘΙ) 
απόφαση Δημάρχου, που αναφέρεται Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφών στο Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου.

8. Τις υπ’ αρ. 26962/18-12-2020, 26991/21-12-2020 και 
με ημερομηνία 22-12-2020, βεβαιώσεις των Διευθύνσε-
ων Διοικητικών Υπηρεσιών, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Παιδείας, και Περιβάλλοντος περί κατανομής των εγκε-
κριμένων πιστώσεων έτους 2021 που αφορούν υπερωρι-
ακή αποζημίωση κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ήμερες και κατά τις νυχτερινές 
ώρες προς συμπλήρωση του ωραρίου των εργαζομένων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας πέραν του κανονικού υποχρεωτικού ωραρίου για 
τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου του Δήμου, υπερωριακά σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και σε ωράριο προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας απασχόλησης σε νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες, μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού του Δήμου ως εξής:

Για απογευματινή υπερωριακή εργασία: (απογευματινή και εργασία από 22η ώρα έως 6η πρωινή):
Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α.
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 60 24.000,00 7.000 10-6022
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
50 15.250,00 5.000 15-6022

3. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 39 17.500,00 4.000 20-6022
4. ΤΕΧΝΙΚΗ 5 5.000,00 700 30-6022
5. ΠΡΑΣΙΝΟ 3 4.000,00 500 35-6022
6. ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ 5 10.000,00 2.000 00-6032
Για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α.
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 9 5.000,00 1000 10-6022
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
40 10.750,00 2.500 15-6022

3. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 39 13.500,00 5000 20-6022
4. ΠΡΑΣΙΝΟ 3 4.000,00 400 35-6022
Για εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α.
1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 1 1.000,00 350 10-6022
2. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
40 4.000,00 2.000 15-6022

3. ΚΑΘ/ΤΑ-ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 39 49.000,00 16.000 20-6022
4. ΠΡΑΣΙΝΟ 3 4.000,00 1000 35-6022
Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβαίνει κατά μήνα το ένα δωδέκατο 

(1/12) των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων.
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 

εκάστοτε υπηρεσίας και δεν θα υπερβαίνουν ανά εξάμηνο τα ανώτατα όρια που τέθηκαν με τις ανωτέρω διατάξεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο Αττικής, 29 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69750 Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

        Αριθμ. απόφ. 4176 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το προ-

σωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

Δήμου Ηρακλείου Αττικής έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 για τη 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007, του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 με θέμα 
«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α΄ 176) σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία 2/2015 ΔΕΠ/5-1-2016 (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-
ΠΟ7), καθώς και διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν. 4461/2017 περί αύξησης της ωριαίας αποζημίω-
σης των υπηρεσιών που λειτουργούν σε δωδεκάωρη ή 
εικοσιτετράωρη βάση (Α΄ 38).

3. Τις αυξημένες ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου 
για την αντιμετώπιση εποχικών και έκτακτων αναγκών 
που προκύπτουν, λαμβάνοντας υπόψη την έλλειψη 
προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων και λοιπών 
αποχωρήσεων, καθώς και την κάλυψη σε όλες τις υπη-
ρεσίες του Δήμου, κάθε είδους εκδηλώσεων και δρα-
στηριοτήτων κοινωνικού, πολιτιστικού και αθλητικού 
περιεχομένου.

4. Το γεγονός ότι υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις 
συνολικού ύψους 52.500,00 € σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Δήμου για το οικονομικό έτος 2021 στους 
Κ.Α. 20-6042, 30-6042, 35-6042 και 45-6042, όπως βε-
βαιώνεται με το υπ’ αρ. οικ 27654/29-12-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου.

5. Την υπ’ αρ. 1853/641/3-2-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ηρακλεί-
ου Αττικής για το έτος 2021 (Β’ 485).

6. Την υπ’ αρ. 4048/16-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΑΜ6ΩΡ3-2ΘΙ) 
απόφαση Δημάρχου, που αναφέρεται Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφών στο Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου.

7. Την υπ’ αρ. 26991/21-12-2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος περί κατανομής των εγκεκριμέ-
νων πιστώσεων έτους 2021 που αφορούν υπερωριακή 
αποζημίωση κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ήμερες και κατά τις νυχτερινές 
ώρες προς συμπλήρωση του ωραρίου των εργαζομένων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας πέραν του κανονικού υποχρεωτικού ωραρίου για 
τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου του Δήμου, υπερωριακά σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και σε ωράριο προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας απασχόλησης σε νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες, μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού του Δήμου ως εξής:

Για απογευματινή υπερωριακή εργασία:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 25 12.000,00 5000 20-6042
2. ΠΡΑΣΙΝΟ 7 400,00 300 35-6042
3. ΤΕΧΝΙΚΗ 2 1.000,00 400 30-6042
4. ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟ 1 210,00 100 45-6042
Για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 25 8.000,00 300 20-6042
2. ΠΡΑΣΙΝΟ 7 300,00 200 35-6042
3. ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟ 1 290,00 140 45-6042
Για εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΤΟΜΑ ΜΙΚΤΑ ΩΡΕΣ Κ.Α
1. ΚΑΘ/ΤΑ - ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ 25 30.000,00 7000 20-6042
2. ΠΡΑΣΙΝΟ 7 300,00 200 35-6042
Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβαίνει κατά μήνα το ένα δωδέκατο 

(1/12) των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων.
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 

εκάστοτε υπηρεσίας και δεν θα υπερβαίνουν ανά εξάμηνο τα ανώτατα όρια που τέθηκαν με τις ανωτέρω διατάξεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο Αττικής, 29 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69751Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

        Αριθμ. 1001682 (4)
Ρύθμιση της λειτουργίας των καταστημάτων τις 

Κυριακές σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 16 

του ν. 4177/2013 (Α’ 173).

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
44403/2011 υπουργική απόφαση (Β 249).

3. Το π.δ. 899/1976 «Περί ανακηρύξεως περιοχών της 
Χώρας ως τουριστικών τόπων» (Α΄ 329).

4. Το π.δ. 667/1977 «Περί καθορισμού τόπων θερινών 
διακοπών» (Α΄ 223).

5. Τις κανονιστικές πράξεις ΕΡ 458898/5.8.88 και ΕΡ 
458793/6.7.89 της Νομαρχίας Πειραιώς για τη δυνατό-
τητα προαιρετικής λειτουργίας των καταστημάτων στη 
νήσο Σαλαμίνα κατά τις Κυριακές.

6. Το άρθρο 42 του ν. 1892/1990 «Ώρες λειτουργίας 
των καταστημάτων και εργασίας του προσωπικού τους, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Α΄ 101).

7. Το άρθρο 46 του ν. 2224/1994 «Ρυθμίσεις λειτουρ-
γίας καταστημάτων τουριστικών περιοχών κατά τις Κυ-
ριακές και αργίες και άλλα θέματα» (Α΄ 112).

8. Τον ν. 3377/2005 «Αρχές και κανόνες για την εξυγί-
ανση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων 
του εμπορίου και της αγοράς» (Α΄ 202), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα.

9. Τις διατάξεις του άρθρο 16 του ν. 4177/2013 «Κα-
νόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 173), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και σήμερα ισχύει.

10. Τις υπ’  αρ. οικ. 211895/3922/31.10.2013, οικ. 
21876/336/31.1.2017 και οικ. 86013/1436/26.4.2017 
αποφάσεις του Αντιπεριφερειάρχη Νήσων.

11. Το υπ’ αρ. 46402/33581/24.10.2014 έγγραφο του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

12. Την υπ’ αρ. 22/2015 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμπαραστάτη του Πολίτη της Περιφέρειας Αττικής, η 
οποία χαρακτηρίζει τη λειτουργία των καταστημάτων 
τις Κυριακές στη Σαλαμίνα ως παγιωμένο τοπικό έθι-
μο, υπερνομοθετικής ισχύος, που αφορά συγκεκριμένα 
καταστήματα σε συγκεκριμένες γεωγραφικές περιοχές 
του νησιού.

13. Το υπ’ αρ. 235235.394/394/14.12.2015 έγγραφο του 
Γραφείου Περιφερειακού Συμπαραστάτη του Πολίτη και 
της Επιχείρησης της Περιφέρειας Αττικής.

14. Την υπ’ αρ. 872189/31.12.2019 απόφαση της Αντι-
περιφερειάρχη Νήσων (Β΄ 5210), μετά από διαβούλευση 
που έλαβε χώρα στις 16.12.2019 στα γραφεία της Περι-
φερειακής Ενότητας Νήσων, του υπ’ αρ. 154/24.12.2019 
εγγράφου του Γραφείου Δημάρχου του Δήμου Σαλαμί-
νας, του υπ’ αρ. 1347/16.12.2019 εγγράφου της Ομο-
σπονδίας Εμπορικών Συλλόγων Αττικής, όμορων Νομών 

και Νήσων Αιγαίου, του υπ’ αρ. 631/13.12.2019 εγγράφου 
του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Σαλαμίνας και Περι-
χώρων, του υπ’ αρ. 1155/4.12.2019 εγγράφου του Εμπο-
ροβιομηχανικού Συλλόγου - Ένωση Επαγγελματικών 
και Βιοτεχνών Νήσου Σαλαμίνας, του από 14.12.2019 
εγγράφου της Ομοσπονδίας Εξωραϊστικών Εκπολιτιστι-
κών Συλλόγων Σαλαμίνας, του υπ’ αρ. 633/17.12.2019 
εγγράφου του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Σαλαμίνας 
και Περιχώρων, του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου που ελήφθη στις 30.12.2019 από τον Σύλλογο 
Οπωροπαντοπωλών Παραθεριστικών Περιοχών Νήσου 
Σαλαμίνας, του υπ’ αρ. 1158 εγγράφου του Εμποροβιο-
μηχανικού Συλλόγου - Ένωση Επαγγελματικών και Βιο-
τεχνών Νήσου Σαλαμίνας και αιτήσεων τοπικών επιχει-
ρηματιών προς το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Νήσων, 
που ελήφθησαν κατόπιν της υπ’ αρ. 818453/11.12.2019 
προσκλήσεως του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Νήσων 
σε διαβούλευση.

15. Τις υπ’ αρ. 808328/21.10.2020 και 898688/19.11.2020 
προσκλήσεις του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Νήσων 
σχετικά με διαβούλευση για τη λειτουργία των εμπορι-
κών καταστημάτων στους Δήμους χωρικής αρμοδιότη-
τας της ΠΕ Νήσων τις Κυριακές.

16. Τα υπ’ αρ. 1181/17.11.20 και 1182/19.11.20 έγγρα-
φα του Εμποροβιομηχανικού Συλλόγου - Ένωση Επαγ-
γελματιών και Βιοτεχνών Νήσου Σαλαμίνας, το υπ’ αρ. 
660/5.11.20 έγγραφο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Σαλαμίνας και Περιχώ-
ρων και το υπ’ αρ. 1302/30.11.20 έγγραφο της Ομοσπον-
δίας Εμπορικών Συλλόγων Αττικής, Όμορων νομών και 
Νήσων Αιγαίου.

17. Την από 13/11/2020 επιστολή του Εμπορικού και 
Επαγγελματικού Συλλόγου Γαλατά Τροιζηνίας «Η Αλλη-
λεγγύη», με το οποίο διαβιβάζονται στο Γραφείο Αντι-
περιφερειάρχη Νήσων αιτήματα εμπόρων της περιοχής 
του Γαλατά Τροιζηνίας με θέμα «Λειτουργία εμπορικών 
καταστημάτων στον Γαλατά Τροιζηνίας Αττικής τις Κυ-
ριακές».

18. Σχετική νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας (βλ. ΣτΕ 18/2019, 415/2019 κ.λπ.).

19. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού Π/Υ ή του Π/Υ της Περιφέρειας Αττικής.

Αφού συνεκτιμήθηκαν σημαντικές παράμετροι, όπως:
1. Ότι η Νήσος Σαλαμίνα έχει χαρακτηριστεί «παρα-

θεριστικός τόπος» διότι παρουσιάζει τουριστική κίνηση 
και αυξημένη επισκεψιμότητα καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους από παραθεριστές που διατηρούν εκεί θερινές 
κατοικίες.

2. Ότι παράλληλα με τον παραθεριστικό χαρακτήρα 
της η νήσος της Σαλαμίνας αναπτύσσεται και ως τουρι-
στικός προορισμός, ανεξάρτητα από το εάν έχει χαρα-
κτηριστεί ως τουριστικός τόπος με προεδρικό διάταγμα.

3. Ότι η πανδημία του COVID-19 διέκοψε τους ρυθμούς 
ανάπτυξης της εθνικής οικονομίας, οδήγησε σε ανεργία, 
σε οικονομική ανασφάλεια τους εργαζόμενους και σε 
προβλήματα ρευστότητας ιδίως τις μικρές οικογενειακές 
επιχειρήσεις που στηρίζουν τις τοπικές οικονομίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69752 Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

4. Ότι οι συνέπειες της πανδημίας περιόρισαν αναγκα-
στικά τις μετακινήσεις των πολιτών εντός συγκεκριμένων 
ορίων στον τόπο κατοικίας τους και εντός της περιφε-
ρειακής τους ενότητας, όπως αυτά προσδιορίζονται 
κάθε φορά με αποφάσεις του Υφυπουργού Πολιτικής 
Προστασίας με αποτέλεσμα οι καταναλωτές ιδίως στα 
νησιά χωρικής αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Νήσων να κατευθύνονται αναγκαστικά στις τοπικές 
αγορές προκειμένου να ικανοποιήσουν τις βιοτικές και 
ποικίλες ανάγκες τους,

5. Ότι η νήσος Σαλαμίνα παρουσιάζει αυξημένη εμπο-
ρική κίνηση κατά τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες κα-
θώς πέραν του μόνιμου πληθυσμού της, συγκεντρώνει 
μεγάλο αριθμό παραθεριστών ακόμα και σε απομακρυ-
σμένες από το κέντρο της πόλης της Σαλαμίνας περιοχές.

6. Ότι η λειτουργία καταστημάτων της περιοχής Γαλατά 
του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής του άρθρου 2Α του αρ.16 του ν. 4177/2013.

7. Ότι η Πολιτεία οφείλει να συνδράμει τις μικρομε-
σαίες και οικογενειακές επιχειρήσεις που υφίστανται τις 
συνέπειες του έντονου ανταγωνισμού και των μακρο-
χρόνιων οικονομικών συνθηκών που διαμορφώθηκαν 
λόγω της πανδημίας, ώστε να κρατήσουν βιώσιμες τις 
επιχειρήσεις τους ιδίως κατά τις ημέρες που παρουσιά-
ζεται μεγαλύτερη επισκεψιμότητα και κίνηση στο νησί.

8. Ότι παράλληλα με την εξυπηρέτηση των αυξημένων 
και έκτακτων λόγω των συνθηκών αναγκών των παρα-
θεριστών πρέπει να προστατευθούν τα εργατικά δικαι-
ώματα και να διαφυλαχθεί το δικαίωμα του ελεύθερου 
χρόνου των απασχολούμενων ως τακτικό διάλειμμα της 
εβδομαδιαίας εργασίας.

9. Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο του ν. 4177/2013, 
όπως έχει τροποποιηθεί και σήμερα ισχύει.

10. Τις έκτακτες συνθήκες προστασίας της δημόσιας 
υγείας λόγω της πανδημίας του COVID-19, των μέτρων 
που έχει λάβει η Ελληνική Πολιτεία για την αντιμετώπιση 
της, τον άγνωστο χρόνο λήξης τους και τον περιορισμό 
μετακινήσεων εντός νομού δυνάμει των μέτρων αυτών 
που αυξάνουν την εξάρτιση των καταναλωτών από τις 
τοπικές αγορές.

11. Τον εξαντλητικό και γόνιμο διάλογο μεταξύ όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων και ενδιαφερόμενων ιδιω-
τών - επιχειρηματικών στο πλαίσιο της διαβούλευσης 

που έλαβε χώρα δυνάμει των υπ’ αρ. 808328/21.10.2020 
και 898688/19.11.2020 προσκλήσεων του Γραφείου Αντι-
περιφερειάρχη Νήσων και αφού συνεκτιμήθηκαν όλα 
τα ανωτέρω και οι τοπικές ιδιαιτερότητες της Νήσου 
Σαλαμίνας, που βρίσκονται εντός της χωρικής μας αρ-
μοδιότητας, αποφασίζουμε:

1. Στους Δήμους Αίγινας, Αγκιστρίου, Πόρου, Ύδρας, 
Σπετσών και Κυθήρων, επιτρέπεται η προαιρετική λει-
τουργία των εμπορικών καταστημάτων και όλες τις άλλες 
Κυριακές πλέον εκείνων που ορίζονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

2. Στο Δήμο Τροιζηνίας - Μεθάνων επιτρέπεται μόνο η 
προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων 
που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 2Α του άρθρου 
16 του ν. 4177/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Στη Νήσο Σαλαμίνα δεν επιτρέπεται η λειτουργία 
εμπορικών καταστημάτων καμία άλλη Κυριακή πλέον 
εκείνων που ορίζονται στην παρ. 1 του ν. 4177/2013. 
Εξαιρείται η προαιρετική λειτουργία των κάτωθι κατα-
στημάτων όλες τις Κυριακές πλέον εκείνων που ορίζο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4177/2013, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει:

(α) των εμπορικών καταστημάτων που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 2Α του άρθρου 16 του 
ν. 4177/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

(β) των καταστημάτων πώλησης ειδών αλιείας επί της 
Λεωφόρου Σαλαμίνας στους αριθμούς 187, 266 και 286,

(γ) των εμπορικών καταστημάτων που βρίσκονται 
εντός της Δημοτικής Κοινότητας Αιαντείου και

(δ) των εμπορικών καταστημάτων που βρίσκονται στη 
Δημοτική Κοινότητα Σαλαμίνας μόνο στις περιοχές που 
περιλαμβάνονται στις συντεταγμένες από 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 1 και χαρακτηρίζονται ως «Περιοχή 1» και 
από 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 11 και χαρακτηρίζονται ως «Περιοχή 2», όπως 
εμφαίνονται στον συνημμένο χάρτη που συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Κάθε άλλη απόφαση επί του θέματος παύει να ισχύει.
Η παρούσα απόφαση δύναται να αναθεωρείται ετησί-

ως με απόφαση που εκδίδεται κατά το μήνα Δεκέμβριο. 
Σε περίπτωση μη έκδοσης νέας απόφασης, θεωρείται ότι 
ισχύει η προηγούμενη ρύθμιση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69753Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

Νήσος Σαλαμίνας
ΠΕΡΙΟΧΗ 1 

Σημείο Γεωγραφικό πλάτος Γεωγραφικο μήκος
1 37°59’44.90“Β 23°31’8.19“Α
2 37°59’2.97“Β 23°29’27.46“Α
3 37°58’44.98“Β 23°29’8.52“Α
4 37°58’47.11“Β 23°28’42.46“Α
5 37°58’43.80“Β 23°28’41.91“Α
6 37°58’19.87“Β 23°28’50.94“Α
7 37°58’6.67“Β 23°28’31.22“Α
8 37°57’42.83“Β 23°28’19.01“Α
9 37°57’42.47“Β 23°28’31.39“Α

10 37°57’40.15“Β 23°28’31.84“Α

Νήσος Σαλαμίνας
ΠΕΡΙΟΧΗ 2

Σημείο Γεωγραφικο πλάτος Γεωγραφικο μήκος
11 37°57’28.59“Β 23°29’45.74“Α
12 37°57’25.98“Β 23°29’59.34“Α
13 37°57’23.92“Β 23°29’59.42“Α
14 37°57’27.34“Β 23°30’3.97“Α
15 37°57’17.64“Β 23°30’44.48“Α
16 37°57’15.12“Β 23°30’23.72“Α
17 37°57’6.32“Β 23°30’20.39“Α
18 37°57’4.47“Β 23°30’26.50“Α
19 37°56’56.18“Β 23°30’24.45“Α
20 37°56’38.21“Β 23°30’15.22“Α
21 37°56’41.97“Β 23°29’45.50“Α
22 37°56’44.08“Β 23°29’29.71“Α
23 37°56’39.22“Β 23°29’17.03“Α
24 37°56’13.66“Β 23°29’20.20“Α
25 37°56’12.29“Β 23°29’18.15“Α
26 37°56’24.06“Β 23°28’47.31“Α



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69754 Τεύχος B’ 6012/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 28 Δεκεμβρίου 2020

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060123112200008*


		2021-01-14T18:44:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




